\*Maxima pars hominum morbo iactatur eodem. Hor. 3. Ser. 3.

Filius, aut etiam haec libertus ut eibat heres,

Dis inimice senex custodis, ne tibi desit?

Quantulum enim summa curtabit quisque diem?

15 \*Ergo sollicita tu causa pecunia vitae es, Prop. 3. 5.

Per te immaturum mortis adimus iter.

Tu vitis hominum crudelia pabula praebes;

Semina curatum de capite orta tuo.

\*Ergo hominum genus incassum frustra que laborat Lucre. lib. 5.

20 Semper, & in curis consumit manibus auum:

Nimirum quia non cognouit, quae sit habendi

Finis, & omnino quo ad crescat vera voluptas.

Inde ferè scelerum causa, nec plura venena Iuuen. 14.

Miscuit, aut ferro grassatur sepius vllum

25 Humanae mentis vitium, quam sua cupido

Indomiti census. nam diues qui fieri vult,

Et cito vult fieri. sed quae reuerentia legum;

Quis metus, aut pudor est unquam properantis avari?

\*Vnde habeas querit nemo, sed oportet habere. Ibidem.

30 \*Semper inops quicumque cupit.

Clau. 1. Ruf.

\*Quid mihi diuitiae, quarum si dempseris usum,

Corn. Gal. 4.

Quannus largus opum, semper egenus ero?

IMMO

Immo etiam pœna est partis incumbere rebus,  
 Quas cum possideas, est violare nefas.

Non aliter sitiens victimas Tantalus undas  
 Captat, & oppositis abstinet ora cibis.

Virg. 3. AEn.

\* Quid non mortalia pectora cogis  
 Auri sacra fames?

Manil. 4. Astro.

\* Quid tam sollicitis vitam consumimus armis?  
 Torquemurque metu, cœcâque cupidine rerum?  
 Aeternisque senes curis dum quærimus, ævum  
 Perdimus, & nullo votorum sine beati,  
 Victuros agimus semper, nec vivimus unquam.  
 Pauperiorque bonis quisque est, qui plura requirit:  
 Nec quod habet numerat, tantum quod non habet optat.

Cumque sui paruos usus natura repositat,  
 Materiam struimus magnæ per vota ruine.  
 Luxuriam lucris emimus, luxuriam rapinas,  
 Et summum census precium est effundere censum.

Publ. Mim.

\* Avarus ipse miserie causa est sue.  
 Avarus, nisi cum moritur, nil recte facit.  
 Avaro quid mali optes? ni ut vivat diu.  
 In nullum avarus bonus, in se pessimus.  
 Inopie pauca defunt avaritiæ omnia.  
 Luxuriæ defunt multa, avaritiæ omnia.  
 Tam deest avaro quod habet, quàm quod non habet.

## P R A E D A.

Tib. 2. 3. Ferrea non Venerem, sed prædam sæcula laudant.

Præda tamen multis est adoperta malis.

Præda feras acies cinxit discordibus armis:

Hinc cruor, hinc cædes, mors propiorque venit.

Præda vago iussit geminare pericula ponto,

Bellica cum dubijs rostra dedit ratibus.

## LUCRUM.

\*Non ego omnino lucrum omne esse utile homini existimo. Plaut. Capt.

Scio ego, multos iam lucrum lutulētos homines reddidit:  
Est etiam, ubi profecto damnum praestet facere, quam  
lucrum.

Odi ego aurum: multa multis saepe suasit perperam.

\*Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est  
lucrum. Ter. Adel.

\*Dammum appellandum est, cum mala fama lucrum. Publ. Mim.

\*Lucrum, sine damno alterius, fieri non potest. Idem.

-Lucri bonus est odor ex re Iuven. 14.

Qualibet.

\*Lucra petens, habili tauros adiungit aratro, Tib. 1.9.

Et durum terre rusticus urget opus.

Lucra petituras freta per patientia ventis

Ducunt instabiles sidera certa rates.

\*Necesse est facere sumptum, qui querit lucrum. Plaut. Aul.

\*Verum pone moras, & studium lucri: Hor. 4. Car. 12.

Nigrorūque memor, dum licet, ignium

Misce stultitiam consilijs breuem.

\*Ad suum quemque equum est questum esse callidum. Plaut. in Truc.

\*Omnes homines ad suum questū callēt & fastidiunt. Ibid.

## SORS.

\*-Sors omnia versat. Virg. Ecl. 9.

\*-Sors autem ubi pessima rerum est, Ouid. Met. 14.

Sub pedibus timor est, securaque summa malorum.

\*Letus sorte tua viues, sapienter Aristi. Hor. 1. ep. 10.

\*Nulla sors longa est. Senec. Thyest.

\*Ferre, quam sortem patiuntur omnes In Troad. 4.

Nemo recusat.

NEMO

NEMO SVA SORTE CON-  
TENTVS.

- Hor. 1. Ep. 14. \* Optat ephippia bos piger: optat arare caballus.  
 Idem 1. Scrm. 1. \* Qui sit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi sortem  
 Sen ratio dederit, seu Fors obiecerit, illa  
 Contentus uiuat: laudet diuersa sequentes?  
 O fortunati mercatores, grauis annis  
 Miles ait, multo iam fractus membra labore.  
 Contra mercator, nauim iactantibus Austris,  
 Militia est potior. quid enim? concurritur: hora  
 Momento cita mors venit, aut victoria leta.  
 Agricola[m] laudat iuris, legumque peritus,  
 Sub galli cantum consulator ubi ostia pulsat.  
 Ille, datis vadibus, qui rure extractus in urbem est,  
 Solos felices uiuentes clamat in urbe.
- Hor. Ep. 14. \* Rure ego uiuentem, tu dicis in urbe beatum.  
 Cui placet alterius, sua nimium est odio fors.  
 Stultus uterque locum immeritum caussatur iniquè.  
 In culpa est animus, qui se non effugit unquam.
- Quid. 1. Art. \* Fertilior seges est alicuius semper in agris,  
 Vicinumque pecus grandius uerber habet.
- Publ. Mim. \* Alienum nobis, nostrum plus alijs placet.
- MALE PARTA.
- Plaut. Poen. \* Male partum male disperit.  
 In Ruden. - In etate hominum plurimè  
 Fiunt transfennæ, ubi decipiuntur dolis.  
 Atque edepol in eas plerumque esca imponitur,  
 Quam si quis auidus poseit escam auariter,  
 Decipitur in transfenna auaritia sua.  
 Ille qui consultè, doctè, atque astutè cauet,  
 Diutinè ei uti bene licet partum bene.

## PARSIMONIA.

- \*Non minor est virtus quàm querere, parva tueri:  
Casus inest illic, hic erit artis opus. Quid. 2. Art. 6
- Plus est seruasse repperitum, Claud.
- 3 Quàm quassisse, decus. - Plaut. Cure.
- \*Qui homo maturè quassuit pecuniam,  
Nisi eam maturè parsit, maturè esurit. in Aulul.
- \*-Festo die si quid prodegeris,  
Profesto egere liceat, nisi peperceris.
- 10 \*Quod si quis vera vitam ratione gubernet;  
Diuitie grandes homini sunt, viuere parçè,  
Æquo animo: neque enim est unquam penuria parui. Lucret. 5.
- \*O faciles dare summa deos, eademque tueri  
Difficiles! - Lucan. 2.
- 15 \*Contrahe de multis, grandis aceruus erit. Ouid. Rem.
- MVNERN CORRVPTELA.
- \*Munera, crede mihi, placant hominèsque deòsque. 3. Art.
- Placatur donis Iupiter ipse datis.
- Quid faciat sapiens? stultus quoque munere gaudet:
- 20 Ipse quoque accepto munere mitis erit. 2. Art.
- \*Carmina laudantur, sed munera magna petuntur:  
Dum modo sit diues barbarus, ille placet.
- \*Qui dabit, ille tibi magno sit maior Homero: 4. Amor.
- Crede mihi, res est ingeniosa dare.
- 25 Diffidit vrbium Hor. 3. Car. 16.
- Portas vir Macedo, & subruit annulos  
Reges muneribus: munera nauium  
Sauios illaqueant duces.
- \*-Acceptissima semper Ouid. Epist. 16.
- 30 Munera sunt, auctor quæ pretiosa facit. 5. FaRq
- \*Sape Ionem vidi, cum iam sua mittere vellet  
Fulmina, tunc dato substinuisse manum.

- Plaut. Aulul. \*Non est verisimile hominem pauperem  
Pauxillum paruisfacere, quin minimum petat.
- Mor. 1. Ep. 12. \*Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.  
Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil  
Diuitie poterunt regales addere manus.
- Claudian. \*Esuriens pauper telis incendor amoris,  
Inter utrunque malum diligo pauperiem.
- Senec. in Herc. \*Nec sibi felix pauper habetur,  
Nisi felices cecidisse videt.
1. Fast. \*In pretio pretium iunc est: dat census honores,  
Census amicitias: pauper ubique iacet.
- Plaut. Rud. \*Omnibus modis qui pauperes sunt homines, miseri  
viviunt:  
Præsertim quibus nec questus est, nec artem didicere  
ullam.
- Ouid. 3. Amor. 7. \*Curia pauperibus clausa est, dat census honores:  
Inde gravis iudex, inde seuerus eques.

PAUPERITAS.

- Hor. 3. Car. 24. Magnum pauperies opprobrium, iubet  
Quidvis & facere, & pati:  
Virtutisque viam deserit ardua.  
Vel nos in Capitolium,  
Quo clamor vocat, & turba fauentium:  
Vel nos in mare proximum  
Gemmas, & lapides, aurum & inutile,  
Summi materiam mali  
Mittamus. scelerum si bene penitet,  
Eradenda Cupidinis  
Præui sunt elementa, & teneta nimis  
Mentes asperioribus  
Formanda studijs.